
Dipartimento Lavori Pubblici  
Verde e Mobilità

N. Proposta: DC/PRO/2022/121

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI  2023-2025 
ED ELENCO ANNUALE  2023, PREVISTO DALL 'ART. 21 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 50/2016.

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso

che l’art. 21 comma 1 del  D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che le Amministrazioni 
adottino “il Programma Triennale dei Lavori Pubblici nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il Bilancio, nonché delle norme che disciplinano la 
programmazione economico-finanziaria degli enti”; 

che l'art. 21 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché l’art. 3 del D.M. 16/1/2018 n. 14 
“Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione 
del  Programma Triennale dei Lavori Pubblici, del Programma Biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi Elenchi Annuali e aggiornamenti 
annuali” emesso in attuazione del comma 8 del citato art. 21, stabilisce che il 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici e successivi aggiornamenti annuali, 
contenga i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore ai  100.000,00 euro;

che con determinazione dirigenziale del Capo Dipartimento Lavori Pubblici, Verde, 
Mobilità e Patrimonio e dei Direttori dei Settori Edilizia Pubblica, Gestione Bene 
Pubblico e Mobilità Sostenibile e Infrastrutture N. Proposta: DD/PRO/2022/16410 N. 
Repertorio: DD/2022/15317 P.G. N.: 705642/2022 del 28/10/2022 si è proceduto 
alla nomina dei Responsabili di Procedimento per gli interventi da inserire nel 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 
50/2016;

Rilevato

che il citato D.M. 16/1/2018 n. 14 all’art. 5 definisce le modalità di redazione, 
approvazione, aggiornamento e modifica del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici e relativo Elenco Annuale;

che, in attuazione del suddetto art. 5 D.M. 16/1/2018 n. 14, con deliberazione di 
Giunta N. Proposta: DG/PRO/2022/342 N. Repertorio: DG/2022/287 P.G. N.: 
745566/2022 esecutiva il 10/11/2022, è stato adottato lo schema di "Programma dei 
lavori pubblici 2023-2025 ed Elenco annuale dei lavori pubblici 2023” previsto 
dall’art. 5 comma 4 del D.M. 16/1/2018 n. 14, successivamente pubblicato sul profilo 



del committente ai sensi del comma 5 del medesimo articolo;

che, con deliberazione di Giunta N. Proposta: DG/PRO/2022/425 N. Repertorio: 
DG/2022/361 P.G. N.: 844112/2022  esecutiva il 22/12/2022, sono stati approvati i 
progetti di fattibilità tecnica ed economica relativi ai nuovi interventi inseriti 
nell’Elenco annuale 2023 afferente il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2023-2025 e confermati quelli già oggetto di approvazione nell’ambito di elenchi 
annuali afferenti precedenti programmazioni triennali ;

che decorso il termine di pubblicazione dello schema di Programma previsto dall’art. 
5 comma 5 del  D.M. 16/1/2018 n. 14 si può procedere all’approvazione del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici  2023-2025 ed Elenco Annuale 2023;

Preso atto che

rispetto a quanto previsto nello schema di "Programma dei lavori pubblici 2023-2025 
ed Elenco annuale dei lavori pubblici 2023” adottato con la sopra citata delibera di 
Giunta P.G. N.: 745566/2022,  è stato eliminato l'intervento di cui al cod. int. 6437 " 
Sviluppo del controllo elettronico degli accessi", in quanto è stata già avviata la 
procedura di gara mentre gli interventi di seguito elencati, già previsti in precedenti 
programmazioni, sono stati reinseriti nella programmazione triennale dei lavori 
pubblici 2023-2025 - sull'annualità 2023 - che si intende ora approvare, al solo fine 
di consentire l'avvio delle procedure di gara e conseguentemente di realizzazione 
delle opere:

- cod. int. 6422   “PON METRO Asse 2.1.2 e Asse 4.2.1. Ex-Mercato San Donato - 
interventi di ristrutturazione e di efficientamento energetico e strutturale” il cui 
progetto di progetti di fattibilità tecnica ed economica è stato approvato con  
deliberazione di Giunta  DG/PRO/2022/169, n. Rep. DG/2022/135 PG n.  
320780/2022 esecutiva dal 17/05/2022; 

- cod. int. 6703 “Recupero di tutti gli elementi, componenti vegetali e architettonici, 
del giardino all'italiana presente nel parco di Villa Spada” il cui progetto di progetti di 
fattibilità tecnica ed economica è stato approvato con  deliberazione di Giunta  
DG/PRO/2022/169, n. Rep. DG/2022/135 PG n.  320780/2022 esecutiva dal 
17/05/2022; ;

- cod. int. 6707  "Bilancio Partecipativo anno 2020" il cui progetto di progetti di 
fattibilità tecnica ed economica è stato approvato con  deliberazione di Giunta  
DG/PRO/2022/169, n. Rep. DG/2022/135 PG n.  320780/2022 esecutiva dal 
17/05/2022; ;

- cod. int. 6787 "Interventi per la realizzazione di segnaletica orizzontale, verticale e 
lavori propedeutici volti all'implementazione della "città30" il cui progetto di fattibilità 
tecnica ed economica è stato approvato con deliberazione di Giunta N. Proposta: 
DG/PRO/2022/314, N. Repertorio: DG/2022/260, P.G. N.: 656645/2022 il 
10/10/2022;

Preso atto inoltre che

la scheda E  "Interventi ricompresi nell'elenco annuale" di cui all'allegato parte 



integrante del presente provvedimento, è stata modificata rispetto a quella allegata 
allo schema di programma sopra richiamato, in particolare:
- è stata inserita Invitalia s.p.a. quale centrale di committenza relativamente agli 
interventi finanziati nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
rientranti nel Piano Urbano Integrato;
- preso atto della determinazione N. Proposta: DD/PRO/2022/16873 N. Repertorio: 
DD/2022/15489 N. P.G.: 715823/2022 è stato indicato l'ing. Vincenzo Daprile quale 
Responsabile del Procedimento relativo all'intervento cod. n. 6705 "Demolizione e 
ricostruzione con delocalizzazione del nuovo nido Roselle" che a seguito del 
perfezionamento dell'iter procedurale di finanziamento con fondi PNRR assumerà la 
nuova denominazione "Realizzazione del nuovo nido in via Barbacci ";

Viste le schede ministeriali ex D.M. 16/1/2018 n. 14 parti integranti del presente 
provvedimento;

Vista la delega del  Capo Dipartimento Lavori Pubblici Verde e Mobilità in caso di 
assenza o impedimento anche temporanei relativa a funzioni e a sottoscrizione di 
atti del Capo Dipartimento Lavori Pubblici Verde e Mobilità, N. Proposta: 
DD/PRO/2022/16889 N. Repertorio: DD/2022/15514 P.G. N.: 717092/2022, al 
Direttore del Settore Edilizia Pubblica Arch. Manuela Faustini Fustini;

Dato atto ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così 
come modificato dal D.L.n.174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica espresso dal Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici, Verde e 
Mobilità e del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal 
Responsabile della Area Risorse Finanziarie; 

Su proposta del Dipartimento Lavori Pubblici , Verde e Mobilità;

Sentite le Commissioni Consiliari competenti ; 

DELIBERA

1 - DI APPROVARE il "Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 ed 
Elenco Annuale 2023” previsto dall'art. 21 comma 1 del  D.Lgs. n. 50/2016, di cui 
all’allegato parte integrante e sostanziale ;

2 - DI DARE ATTO che il suddetto Programma costituisce parte integrante del DUP 
(Documento Unico di Programmazione), di cui all'art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, 
come previsto dall'allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011;

Infine, con votazione separata

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.267, al fine di consentire il 
celere avvio delle procedure di attuazione del Programma .


